П Р О ТО К О Л №1
заседания Центра профилактики правонарушений

в Звениговском муниципальном районе
г.Звенигово

17 марта 2021 года
 Председательствующий: председатель Центра профилактики правонарушений  Геронтьев В.Е.
Присутствовали:
Заместитель прокурора Звениговского района  Шабердина Л.Н.,
И.о. начальника ОМВД России по Звениговскому району Васильев А.А.,
Начальник филиала по Звениговскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл Васильев С.Л.,
Глава Звениговского муниципального района, Председатель Собрания депутатов Лабутина Н.В.,

Заместитель Главы Администрации Звениговского района Федорова Н.Н.,
И.о. руководителя отдела образования Администрации Звениговского района Новокшанова Н.В.,
Руководитель отдела культуры Администрации Звениговского района Коптелова А.А.,

Главный редактор МАУ  «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя» Привалова О.П.,
Главы администраций городских и сельских поселений.

Повестка дня:

1. О состоянии преступности и правонарушений, состоянии законности и правопорядка на территории Звениговского муниципального района за 2020 год.

2. Об исполнении постановления Правительства Республики Марий Эл №80 от 17.02.2017 г. «О мониторинге в сфере профилактики правонарушений в Республике Марий Эл».

3. О создании в городе Звенигово специализированного учреждения для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения и утратившим способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей среде с учетом изменений в федеральном законодательстве (Федеральный закон от 29.12.2020 года №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»).
4. О направлении в иностранные банки, иные иностранные организации и уполномоченные органы иностранных государств запросов в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
5. О выполнении мероприятий, предусмотренных протоколом Центра профилактики правонарушений в Звениговском муниципальном районе от  07.12.2020 г. №3.
По первому вопросу доложили заместитель прокурора Звениговского района Шабердина Л.Н. (доклад прилагается), и.о. начальника ОМВД России по Звениговскому району Васильев А.А. (доклад прилагается).
1. Информацию заместителя прокурора Звениговского района Шабердиной Л.Н., и.о. начальника ОМВД России по Звениговскому району Васильева А.А. принять к сведению.
2. Отметить, что оперативная обстановка за 12 месяцев 2020 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (далее – АППГ) характеризуется увеличением количества зарегистрированных преступлений с 380 до 409, +7,6% (по Республике +1,9%).
Среди составов преступлений преобладают: кражи (ст.158 УК РФ)-132, удельный вес 32,3%, незаконный оборот наркотиков (ст.228 УК РФ)-39, удельный вес 9,5%, мошенничества (ст.159 УК РФ)-43, удельный вес 10,5%, остальные составы имеют удельный вес менее 5%.

Всего на территории района в 2020 году было зарегистрировано 39 мошенничеств с использованием информационно-телекоммуникационных  технологий (далее – ИТТ) (АППГ-33) и 42 кражи с использованием ИТТ (АППГ-25), при этом не расследовано ни одного мошенничества.
Число преступлений, совершенных несовершеннолетними, снизилось на 64,7% (с 17 до 6).
Число преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, снизилось на 20.7% (с 140 до 111).

Большинство преступлений, совершенных в общественных местах совершались в городе Звенигово-31 и по Красногорской зоне обслуживания (п.Красногорский, п.Шелангер, п.Суслонгер и п.Илеть)-23 преступления. Основная масса уличных преступлений связана с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и кражей чужого имущества.

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района до 01.06.2021 г.:

3.1. Провести встречи с руководителями предприятий и организаций района с целью стимулирования их к трудоустройству граждан, не имеющих работу и склонных к антиобщественному образу жизни;
3.2. Довести до населения информацию об увеличении случаев совершения мошенничества и краж с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, о необходимости принятия мер по сохранности своего имущества;
3.3. Усилить контроль за соблюдением правил благоустройства населенных пунктов, своевременно выявлять и ликвидировать несанкционированные свалки;
4. Рекомендовать главе администрации городского поселения Звенигово рассмотреть вопрос о включении набережной г.Звенигово в перечень мест массового пребывания людей.
5. Рекомендовать ОМВД России по Звениговскому району (и.о.начальника Васильеву А.А.), отделу образования (и.о. руководителя Новокшановой Н.В.), отделу культуры (Коптеловой А.А.) проводить профилактические мероприятия в общеобразовательных организациях  и учреждениях культуры, направленные на профилактику  алкоголизма, наркомании, профилактику повторной преступности, преступлений среди несовершеннолетних.
По второму вопросу доложил председатель Центра профилактики правонарушений Геронтьев В.Е. (доклад прилагается).
1. Информацию председателя Центра профилактики правонарушений Геронтьева В.Е. принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района своевременно предоставлять статистические данные в сфере профилактики правонарушений, в пределах своей компетенции.
По третьему вопросу доложил и.о. начальника ОМВД России по Звениговскому району Васильев А.А. (доклад прилагается).

1. Информацию и.о. начальника ОМВД России по Звениговскому району Васильева А.А. принять к сведению.
2. Отметить, что согласно Федеральному закону от 29 декабря 2020 года №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», вопрос о создании специализированного учреждения для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения и утратившим способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей среде, не относится к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района, городских и сельских поселений.
По четвертому вопросу доложила заместитель прокурора Звениговского района Шабердина Л.Н. (доклад прилагается).

Информацию заместителя прокурора Звениговского района Шабердиной Л.Н. принять к сведению.
По пятому вопросу доложил председатель Центра профилактики правонарушений Геронтьев В.Е.

1. Информацию председателя Центра профилактики правонарушений Геронтьева В.Е. принять к сведению.

2. Рекомендовать субъектам системы профилактики правонарушений, главам администраций поселений своевременно предоставлять информацию с соблюдением исполнительной дисциплины.

Председатель Центра профилактики

правонарушений                                                                                  В.Е. Геронтьев
Секретарь Центра профилактики

правонарушений                                                                                   И.Н. Егорова